
ANEXO 

RECATEGORIZACION DE LAS LINEAS DEL SISTEMA DE TRANSPORTE EN ALTA TENSION DE

 TRANSENER S.A.  

A PARTIR DEL 1 DE MAYO DE 2025

LINEA 
Tensión 

(kV)

Sobrecosto (U$S) 

LARGA

DURACION

Sobrecosto (U$S) 

CORTA

DURACION

Sobrecosto (U$S) 

TOTAL
% Acumulado (%) Categoría

PUELCHES - HENDERSON 500 1 500 25,906,350 379,545 26,285,895 15.86% 15.86% A

HENDERSON - EZEIZA 500 1 500 19,260,265 219,820 19,480,085 11.79% 27.66% A

CHOCON - PUELCHES 500 1 500 18,114,205 350,167 18,464,372 11.09% 38.75% A

CHOCON - PUELCHES 500 2 500 18,114,205 350,167 18,464,372 11.09% 49.84% A

PUELCHES - MACACHIN 500 1 500 13,968,507 204,648 14,173,155 8.55% 58.40% A

MACACHIN - HENDERSON 500 1 500 11,937,843 174,897 12,112,740 7.31% 65.71% A

HENDERSON - 25 DE MAYO 500 2 500 10,725,444 122,411 10,847,855 6.57% 72.28% A

25 DE MAYO - EZEIZA 500 2 500 8,559,434 97,690 8,657,124 5.24% 77.52% B

CHOELE CHOEL - N.P.MADRYN 500 1 500 6,563,100 180,757 6,743,857 4.02% 81.54% B

RINCON - SAN ISIDRO 500 1 500 4,958,000 65,678 5,023,678 3.04% 84.57% B

B.BLANCA - OLAVARRIA 500 1 500 2,523,972 191,482 2,715,454 1.55% 86.12% B

B.BLANCA - OLAVARRIA 500 2 500 2,521,992 191,482 2,713,474 1.54% 87.66% B

LAVALLE - STGO DEL ESTERO 500 1 500 1,777,345 50,209 1,827,554 1.09% 88.75% B

RESISTENCIA - GRAN FORMOSA 500 1 500 1,719,963 68,895 1,788,858 1.05% 89.81% B

A.CAJON RIO - DIAMANTE 500 1 500 1,456,638 85,841 1,542,479 0.89% 90.70% B

COBOS - MONTE ǪUEMADO 500 1 500 1,465,316 0 1,465,316 0.90% 91.60% B

EL BRACHO - COBOS 500 1 500 1,372,749 1,073 1,373,822 0.84% 92.44% B

MONTE ǪUEMADO - CHACO 500 1 500 1,299,571 0 1,299,571 0.80% 93.23% B

MALVINCO - RECREO 500 1 500 1,197,101 0 1,197,101 0.73% 93.97% B

OLAVARRIA - ABASTO 500 2 500 872,954 278,911 1,151,865 0.53% 94.50% B

OLAVARRIA - ABASTO 500 1 500 841,437 278,911 1,120,348 0.52% 95.02% B

R.OESTE - ARROYO CABRAL 500 1 500 841,269 0 841,269 0.52% 95.53% C

CHOELE CHOEL - B.BLANCA 500 2 500 664,157 61,636 725,793 0.41% 95.94% C

CHOELE CHOEL - B.BLANCA 500 1 500 659,582 61,636 721,218 0.40% 96.34% C

LUJAN.SL - GRAN MZA 500 1 500 665,988 22,246 688,234 0.41% 96.75% C

CHACO - RESISTENCIA 500 1 500 602,745 0 602,745 0.37% 97.12% C

ET.P.AGUILA - CHOELE CHOEL 500 1 500 547,484 19,786 567,270 0.34% 97.45% C

LAVALLE - EL BRACHO 500 1 500 510,330 776 511,106 0.31% 97.77% C

RECREO - LAVALLE 500 1 500 464,299 0 464,299 0.28% 98.05% C

ALMAFUERTE - MALVINCO 500 1 500 447,434 0 447,434 0.27% 98.32% C

RIO DIAMANTE - GRAN MZA 500 1 500 439,825 0 439,825 0.27% 98.59% C

RINCON - SGDE.ARG 500 1 500 195,216 175,371 370,587 0.12% 98.71% C

LUJAN.SL - R.GRANDE 500 1 500 355,324 7,101 362,425 0.22% 98.93% C

CHOCON OESTE - CHOELE CHOEL 500 1 500 346,984 0 346,984 0.21% 99.14% C

ALMAFUERTE ARROYO CABRAL 500 1 500 254,055 0 254,055 0.16% 99.30% C

RINCON - MERCEDES 500 1 500 109,452 97,795 207,247 0.07% 99.37% C

MERCEDES - C.ELIA 500 500 148,908 50,615 199,523 0.09% 99.46% C

RECREO - LA RIOJA SUR 500 1 500 158,995 29,040 188,035 0.10% 99.55% C

COBOS - SAN JUANCITO 500 1 500 163,412 4,658 168,070 0.10% 99.65% C

GRAN MZA - NUEVA SAN JUAN 500 1 500 52,113 39,696 91,809 0.03% 99.69% C

BAHIA BLANCA - VIVORATA 500 1 500 0 78,417 78,417 0.00% 99.69% C

ALMAFUERTE - EMBALSE 500 1 500 73,192 3,670 76,862 0.04% 99.73% C

ATUCHA II - G.RODRIGUEZ 500 1 500 73,542 375 73,917 0.05% 99.78% C

ATUCHA II - G.RODRIGUEZ 500 1 500 73,542 375 73,917 0.05% 99.82% C

ABASTO - EZEIZA 500 1 500 70,774 0 70,774 0.04% 99.86% C

ABASTO - EZEIZA 500 2 500 70,774 0 70,774 0.04% 99.91% C

R.GRANDE - EMBALSE 500 1 500 60,309 2,331 62,640 0.04% 99.94% C

SANTA CRUZ NORTE - RIO SANTA CRUZ 500 1 500 0 47,396 47,396 0.00% 99.94% C

ROMANG - RESISTENCIA 500 1 500 27,945 0 27,945 0.02% 99.96% C

ROMANG - RESISTENCIA 500 1 500 27,945 0 27,945 0.02% 99.98% C

N.P.MADRYN - SANTA CRUZ NORTE 500 1 500 0 27,123 27,123 0.00% 99.98% C

RIO SANTA CRUZ - ESPERANZA PAT 500 1 500 0 20,197 20,197 0.00% 99.98% C

RINCON - P.PATRIA 500 1 500 18,066 712 18,778 0.01% 99.99% C

N.CAMPANA - C.ELIA 500 1 500 6,508 1,628 8,136 0.00% 99.99% C

RAMALLO - ATUCHA II 500 1 500 3,928 1,970 5,898 0.00% 100.00% C

RESISTENCIA - P.PATRIA 500 1 500 3,573 141 3,714 0.00% 100.00% C

AGUA CAJON - CHOCON OESTE 500 1 500 0 2,626 2,626 0.00% 100.00% C

R.OESTE - RAMALLO 500 1 500 2,580 0 2,580 0.00% 100.00% C

RINCON - RESISTENCIA 500 2 500 0 1,741 1,741 0.00% 100.00% C

M.BELGRANO - G.RODRIGUEZ 500 1 500 0 116 116 0.00% 100.00% C

N.CAMPANA - G.RODRIGUEZ 500 1 500 0 34 34 0.00% 100.00% C

Sobrecosto Total Sistema 163,296,641 4,051,792 167,348,433 100.00%

CATEGORÍA A: Incluye al conjunto de líneas, que a partir de aquella de mayor sobrecosto, acumulan el SETENTA Y CINCO POR CIENTO (75%) de los sobrecostos atribuibles al SISTEMA DE TRANSPORTE EN ALTA TENSION  TRANSENER.

 CATEGORÍA B: Incluye al conjunto de líneas que acumulan el siguiente VEINTE POR CIENTO (20%) de los sobrecostos atribuibles al SISTEMA DE TRANSPORTE EN ALTA TENSION  TRANSENER.

 CATEGORÍA C: Incluye al conjunto de líneas no consideradas en las categorías A y B y al resto de las líneas que no figuran en el listado precedente, y no producen sobrecostos mensurables



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO VI - RECATEGORIZACION DE LAS LINEAS DEL SISTEMA DE TRANSPORTE DE 
ALTA TENSION DE TRANSENER S.A. - EX-2024-47232985- -APN-SD#ENRE

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 1
	fecha: Domingo 27 de Abril de 2025
		2025-04-27T11:51:46-0300


	reparticion_0: Análisis Regulatorio y Estudios Especiales
Ente Nacional Regulador de la Electricidad
	Numero_1: IF-2025-43916042-APN-ARYEE#ENRE
	cargo_0: Técnico Profesional
	numero_documento: IF-2025-43916042-APN-ARYEE#ENRE
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Mauricio Miguel Díaz
		2025-04-27T11:51:47-0300


		2025-04-30T23:00:42-0300
	República Argentina
	CN=Boletin Oficial de la Republica Argentina OU=Direccion de Informatica O=Secretaria Legal y Tecnica
	Certificación de autenticidad




